
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1150 
Δημιουργία ηλεκτρονικής εφαρμογής για την 
υποβολή συμφωνητικών ανάληψης τεχνικών έρ-
γων άνω των 6.000 ευρώ από εργολάβο ή υπεργο-
λάβο, σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 820/1978.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
και ιδίως της παρ. 19 του άρθρου 107 αυτού,

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλί-
ου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δε-
δομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) 
(L 119/1),

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137),

δ) των άρθρων 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

στ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματείων - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 133), και

θ) της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

2. Tην υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18-05-2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 
κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μη-
τρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

3. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ/25-02-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

4. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ/23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

5. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-02-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων 
θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγ-
γράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr -ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των 
Θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» 
(Β’ 849), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 36126 
ΕΞ 2022/05-09-2022 όμοια απόφαση «Τροποποίηση της 
υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021 απόφασης του Υπουργού 
Επικρατείας “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων για την 
υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων μέσω της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5994

61201



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61202 Τεύχος B’ 5994/30.10.2024

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.
gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των Θυρίδων φορέων 
και χρηστών που τηρούνται σε αυτή”» (Β’ 4693).

6. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε., τροποποιημένο και 
κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 09/09/2024 
Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 56), που κατα-
χωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. την 25/09/2024 με Κωδικό Κατα-
χώρισης 4459529, σύμφωνα με την από 25/09/2024 και 
υπ’ αρ. 3381099 ανακοίνωση καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

7. Την υπό στοιχεία Α1152/18.10.2024 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τρόπος υποβολής των συμφωνητι-
κών ανάληψης τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από 
εργολάβο ή υπεργολάβο σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 820/1978» (Β’ 5910).

8. Την ανάγκη για την απλοποίηση των διαδικασιών 
και τον εκσυγχρονισμό στην καταχώρηση και υποβολή 
συμφωνητικών ανάληψης τεχνικών έργων άνω των 6.000 
ευρώ από εργολάβο ή υπεργολάβο, σύμφωνα με το άρ-
θρο 19 του ν. 820/1978 (Α’ 174), μέσω της δημιουργίας 
ηλεκτρονικής εφαρμογής η οποία θα είναι προσβάσιμη 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοί-
κησης (gov.gr- ΕΨΠ).

9. Την υπό στοιχεία 34314 ΕΞ2024 εισήγηση δημοσιο-
νομικών επιπτώσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης από την οποία προκύπτει 
ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο εφαρμογής

1. Δημιουργείται ηλεκτρονική εφαρμογή για την ηλε-
κτρονική καταχώρηση και υποβολή συμφωνητικών 
ανάληψης τεχνικών έργων άνω των 6.000 ευρώ από 
εργολάβο ή υπεργολάβο, σύμφωνα με το άρθρο 19 του 
ν. 820/1978.

2. Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί ο καθορισμός 
των λεπτομερειών για την λειτουργία της εφαρμογής 
«Ψηφιακή Βεβαίωση Συμφωνητικών Ανάληψης Τεχνικών 
Έργων από Εργολάβο/Υπεργολάβο», στην οποία υπο-
βάλλονται όλα τα συμφωνητικά ανάληψης τεχνικών έρ-
γων άνω των 6.000 ευρώ από εργολάβο ή υπεργολάβο, 
η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ).

3. Η εφαρμογή υλοποιείται, συντηρείται και λει-
τουργεί παραγωγικά από την ανώνυμη εταιρεία του 
Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο 
Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.», με το δ.τ. 
«ΕΔΥΤΕ ΑΕ.», για λογαριασμό του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Άρθρο 2 
Πρόσβαση στην εφαρμογή

1. Χρήστες της ανωτέρω εφαρμογής είναι τα φυσικά 
πρόσωπα που ενεργούν είτε για τον εαυτό τους ατομι-
κά είτε ως νόμιμοι εκπρόσωποι νομικού προσώπου ή 
νομικής οντότητας.

2. Η πρόσβαση των χρηστών γίνεται κατόπιν αυθεντι-
κοποίησης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020 
(Α΄ 184).

Άρθρο 3 
Διαδικασία καταχώρησης συμφωνητικού στην 
εφαρμογή «Ψηφιακή Βεβαίωση Συμφωνητικών 
Ανάληψης Τεχνικών Έργων από Εργολάβο/
Υπεργολάβο»

1. Το φυσικό πρόσωπο εισέρχεται στην εφαρμογή 
«Ψηφιακή Βεβαίωση Συμφωνητικών Ανάληψης Τεχνι-
κών Έργων από Εργολάβο/Υπεργολάβο» και επιλέγει 
τη δημιουργία νέου συμφωνητικού.

2. Το φυσικό πρόσωπο επιλέγει την ιδιότητά του (ανα-
θέτων ή αναλαμβάνων τις εργασίες) και στη συνέχεια 
συμπληρώνει τα στοιχεία των φυσικών προσώπων που 
συνυπογράφουν το έγγραφο, ήτοι όνομα, επώνυμο, 
ΑΦΜ και ιδιότητα. Έπειτα καταχωρίζει στην εφαρμογή 
μία σύντομη περιγραφή του αναληφθέντος έργου, την 
ημερομηνία έναρξης εργασιών, την αξία του έργου, το 
μοναδικό αναγνωριστικό προηγούμενης υποβολής (αν 
το συμφωνητικό συνδέεται με άλλο ήδη υποβληθέν) και 
τον αριθμό πρωτοκόλλου αιτήματος σε εκκρεμότητα 
(αν υπάρχει). Στην συνέχεια μεταφορτώνει το έγγραφο 
υποχρεωτικά σε μορφή pdf στην εφαρμογή και επιλέγει 
την γλώσσα υπογραφής (Ελληνικά ή Αγγλικά).

3. Κάθε επόμενος συνυπογράφων εισέρχεται στην 
εφαρμογή “Ψηφιακή Βεβαίωση Συμφωνητικών Ανάλη-
ψης Τεχνικών Έργων από Εργολάβο/Υπεργολάβο”, επιλέ-
γει από τις "Εκκρεμότητες” το υπό έκδοση συμφωνητικό 
και επιβεβαιώνει την έκδοσή του και από τον ίδιο.4. Κάθε 
συνυπογράφων αφού εισέλθει στην εφαρμογή, έχει τη 
δυνατότητα ακύρωσης ενός υπό έκδοση συμφωνητικού.

5. Η ψηφιακή υπογραφή του εγγράφου από τον κάθε 
συνυπογράφοντα, ολοκληρώνεται είτε με συγκατάθεση 
μέσω της εφαρμογής gov.gr wallet είτε με την αποστολή 
OTP (One Time Password) με sms στο επιβεβαιωμένο 
κινητό του χρήστη.

6. Αφού το έγγραφο υπογραφεί από όλους τους συνυ-
πογράφοντες, αποκτά τα χαρακτηριστικά της παρ. 3 του 
άρθρου 27 του ν. 4727/2020. Συγκεκριμένα, στο κάτω 
μέρος κάθε σελίδας του εγγράφου αποτυπώνεται ο μο-
ναδικός αναγνωριστικός αριθμός επαλήθευσης σε αλ-
φαριθμητική μορφή και σε μορφή QR και η προηγμένη 
ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Επιπλέον, αποτυπώνονται τα 
στοιχεία των συνυπογραφόντων του εγγράφου (όνομα, 
επώνυμο, πατρώνυμο, ΑΦΜ).

Άρθρο 4 
Διαλειτουργικότητες

1. Για την ορθή ταυτοποίηση του φυσικού προσώπου 
η εφαρμογή διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τη διαδικτυα-
κή υπηρεσία επιβεβαίωσης προσωπικών στοιχείων φυ-
σικού προσώπου από το πληροφοριακό σύστημα του 
Φορολογικού Μητρώου που διαχειρίζεται η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61203Τεύχος B’ 5994/30.10.2024

2. Η ηλεκτρονική εφαρμογή διαλειτουργεί με το Πλη-
ροφοριακό Σύστημα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) το οποίο αντλεί τα δεδομένα των ψηφι-
ακών βεβαιώσεων.

Άρθρο 5 
Επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως 
υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια της περ. 7 του 
άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δε-
δομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς της λειτουργίας της 
εφαρμογής της παρούσας.

2. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων ορίζεται ως 
ανεξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας, κατά την έννοια 
της περ. 7 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσι-
κών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός Κανονισμός για 
την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ), για τους σκοπούς 
άντλησης και επεξεργασίας των δεδομένων που κατα-
χωρούνται στην εφαρμογή της παρούσας στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων της.

3. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.» με το δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.» λειτουργεί ως 
εκτελούσα την επεξεργασία για το λογαριασμό του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο πλαίσιο λει-
τουργίας της εφαρμογής της παρούσας.

4. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων δεδομένων, πληροφορι-
ών και εγγράφων και κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

5. Τα έγγραφα που εκδίδονται μέσω της εφαρμογής 
της παρούσας αποθηκεύονται στην θυρίδα των εκδοτών. 
Για την τήρηση των ανωτέρω εγγράφων στις θυρίδες 
ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 26 του ν. 4727/2020 
και την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 2021/26-02-2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας (Β’ 849).

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από 1η Νοεμβρίου 
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61204 Τεύχος B’ 5994/30.10.2024

*02059943010240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




